
COMUNE DI FORZA D'AGRO' 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

Piaz72  Giovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834 
Tel. 0942-721016 - Fax 0942-721015 -  e-mail:  info@comune.forzadagrome.it  -  pee:  protocollo.comuneforzadagro@dgpec.it  

e-mail  U.T.C.: utc@comune.forzadam.me.it   

Ufficio Tecnico 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° ?,3 DEL 2  -,27007- .2  

REGISTRO GEN. N' 4%, DEL 2 17.067 20  2 t 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE 2° S.A.L. a Saldo PER I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE ED EFFICIENTA MENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI P. L ESISTENTE, 
DELLA PIAZZA V.Z0 CAMMARERI IN FORZA D'AGRO CENTRO", ALLA DITTA EDILAGRO SRLS-. 

CODICE  CUP:  179J21001700001 CODICE CIG: 877107580F 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

PREMESSO che l'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così comè sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 
prevede l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento 
di investimenti pubblici per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile nel limite massimo di 160 milioni di euro per l'anno 2021, per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 
CONSIDERATO che: 
- il Ministro dell'Interno con Decreto del 29 gennaio 2021 ha stanziato per le predette finalità l'importo limite 
massimo di 160 milioni di euro per l'anno 2021; 
- l'importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 
è pari ad euro 81.300,81; 
- il Comune di Forza d'Agrò è presente nell'allegato A al Decreto ed è destinatario del contributo in oggetto; 
RILEVATO che: 
- i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15/05/2021 
prorogate con il Decreto Milleproroghe entro il 15 agosto 2021 e che il citato comma 14-bis dell'art. 30 del 
decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato 
rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 
2021; 
Vista la delibera di G.C. n°52 del 24/04/2021 di Presa atto del finanziamento ed atto di indirizzo al 
Responsabile dell'Area Tecnica; 
Che con determina dirigenziale settore tecnico n°90 del 27/04/2021 è stato dato incarico a libero professionista  

Arch.  Olimpia Edvige Manno con T.D. n°1682903, ai sensi dell'art. I comma 2, lett. a) del D. L. n.76/2020 
com. in Legge n.120/2020, il servizio professionale di Progettazione esecutiva, D.L., Misura e Contabilità, 



Coordinatore Sicurezza in fase esecuzione e C.R.E. per i lavori di "Messa in Sicurezza e Abbattimento 
Barriere Architettoniche ed Efficientamento Energetico dell'impianto di P. I. esistente, della Piazza 
V.zo Cammareri in Forza d'Agi-6 Centro"; 

Che con delibera di G.C. n° 58 del 22/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo per i I lavori di "Messa 
in Sicurezza e Abbattimento Barriere Architettoniche ed Efficientamento Energetico dell'impianto di 
P. I. esistente, della Piazza V.zo Cammareri in Forza d'Agi-6 Centro", per l'importo complessivo di 
€.81.300,81, di cui €.56.919,18 per lavori a base d'asta, €.1.824,40 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €.22.557,23 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

- 	che con determina a contrarre n°106 del 28/05/2021 è stata avviata procedura di R.D.O. n.2810840 
sul portale Me.Pa/Acquistinrete a tre operatori economici, per i lavori di "Messa in Sicurezza e 
Abbattimento Barriere Architettoniche ed Efficientamento Energetico dell'impianto di P. I. esistente, 
della Piazza V.zo Cammareri in Forza d'Agrò Centro"„ per un importo a b.a. €.56.919,18 per lavori 
a base d'asta, €.1.824,40 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, con invito a n.3 imprese; 

Che con determina n°115 del 23/06/2021 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di "Messa in Sicurezza 
e Abbattimento Barriere Architettoniche ed Efficientamento Energetico dell'impianto di P. I. esistente, della 
Piazza V.zo Cammareri in Forza d'Agrò Centro" alla ditta EDILAGRÒ SRLS con sede legale in Letojanni 
(ME) Via Ciriolo Cond. Le Mimose n°3, avente P. IVA 03527460830, che ha offerto un importo pari ad 
€.53.077,14, determinando così un ribasso percentuale sull'importo posto a b.a. di E.56.919,18, pari al 6,75%; 
Che in data 08/07/2021 si è proceduto alla consegna dei lavori; 
Che con Determina Dirigenziale n. 189 del 24.11.2021 si è provveduto a liquidare alla Ditta EDILAGRO' 
SRL il 1° SAL per l'importo complessivo i €29.512,74 oltre IVA. 
Che con Determina Dirigenziale n. 420 del 21.12.2021 si è provveduto ad approvare il Certificato di 
Regolare Esecuzione , atti di contabilità finale e Quadro Economico Finale per i lavori di "Messa in 
Sicurezza e Abbattimento Barriere Architettoniche ed Efficientamento Energetico dell'impianto di P. I. 
esistente, della Piazza Vzo Cammareri in Forza d'Agrò Centro", come così di seguito riportato: 

- 	€ 25.388,80 oltre IVA al 10% ed E 844,36 (IVA inclusa) per oneri accesso in discarica autorizzata; 
Che occorre liquidare alla ditta EDILAGRÒ SRLS con sede legale in Letojanni (ME) Via Ciriolo Cond. Le 
Mimose n°3, avente P. IVA 03527460830 il saldo relativo ai lavori di cui all'oggetto; 
Vista la fattura elettronica n°13 del 21/12/2021 assunta agli atti di questo Ente al prot. n°9703 del 22/12/2021 
per l'importo complessivo di E.27.927,68 di cui E.25.388,80 per lavori ed E.2.538,80 per IVA al 10%, emessa 
dalla ditta EDILAGRÒ SRLS con sede legale in Letojanni (ME) Via Ciriolo Cond. Le Mimose n°3, avente 
P. IVA 03527460830; 
Visto il documento di regolarità contributiva DURC emesso dall'INAIL prot. n°32983839 per la ditta 
EDILAGRÒ SRLS con sede legale in Letojanni (ME) Via Ciriolo Cond. Le Mimose n°3, avente P. IVA 
03527460830, con validità fino al 13/09/2022; 
Visto la dichiarazione sul conto dedicato ai sensi dell'art.3 della L.136/2010; 
Visto il Decreto Sindacale n.1 del 03/01/2022 con il quale è stato attribuito l'incarico di responsabile dell'Area 
Territorio ed Ambiente al Dott. Salvatore Lombardo; 
VISTO il regolamento di contabilità comunale; 
VISTA il DPR 207/2010 
VISTA la L.R 12/2011 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Prendere atto in toto della narrativa che precede; 
2. Di liquidare la fattura elettronica n°13 del 21/12/2021 assunta agli atti di questo Ente al prot. n°9703 

del 22/12/2021 per l'importo complessivo di €.27.927,68 di cui €.25.388,80 per lavori ed E.2.538,80 
per IVA al 10%, emessa dalla ditta EDILAGRÒ SRLS con sede legale in Letojanni (ME) Via Ciriolo 



Cond. Le Mimose n°3, avente P. IVA 03527460830, quale pagamento del saldo dei lavori di "Messa 
in Sicurezza e Abbattimento Barriere Architettoniche ed  Efficient  amento Energetico dell'impianto di 
P. 1. esistente, della Piazza V.zo Cammareri in Forza d'Agrò Centro "nel seguente modo: 

Liquidare e pagare la somma di E.25.388,80 alla ditta EDILAGRÒ SRLS con sede legale in 
Letojanni (ME) Via Ciriolo Cond. Le Mimose n°3, avente P. IVA 03527460830; 

1' Liquidare e pagare la somma di E.2.538,80 per IVA, all'Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art.17  
ter  D.P.R. 633/1972 introdotto dall'art.] comma 629 lett. B) della Legge 23/12/2014 n°190; 

3. DARE ATTO che la spesa complessiva di €.27.927,68 si farà fronte con i fondi di cui al Ministro 
dell'Interno con Decreto del 29 gennaio 2021 annualità 2021 per la quale è stato istituito apposito 
capitolo in bilancio in corso al Codice 08.01.2; 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 i cui pareri favorevoli sono 
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento e all'albo pretorio  on-line.  

Forza d'Agrel lì 27.06.2022 
Il RUP/Responsab.  

Dott. Salv  
dell'Area Tecnica 
Lombardo 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'art. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n°48, si appone 
il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di €.27.927,68 si farà fronte con i 
fondi di cui al Ministro dell'Interno con Decreto del 29 gennaio 2021 annualità 2021 per la quale è stato 
istituito apposito capitolo in bilancio in corso al Codice 08.01.2 

Forza d'Agre), lì Z 7706/ 20  22 
IL RESPONSABILE DELL?,AREA FINANZIARIA 

(  'Rag.  De -S o G ulppe 
, 	 L 

, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

